(72) Ἡμέρα καὶ νύξ ἀνάστασιν ἡμῖν δηλοῦ- σιν. Tertullianus De resurrectione, c. 12, locum hunc eleganter exprimit, nec dubium est, quin in hoc et sequente capite, quod de phœnicæ est, Clementem nostrum secutus sit. Aspice nunc, inquit, ad ipsa quoque exempla divine potestatis. Dies moritur in noctem, et tenebris usquequaque sepelitur.

[χεται. Βλέπωμεν (73) τοὺς καρπούς· ὁ σπόρος [κόκκου (74)] τίνα τρόπον γίνεται. Ἐξήλ[θεν ὁ σπ]είρων, καὶ ἔβαλεν εἰς τὴν γῆν, [καὶ βληθέ]ντων σπαρμάτων, ἅτινα πέ[πτωκεν εἰς τὴν γῆν] ξηρὰ καὶ γυμνὰ (75), δι[αλύεται (76)]. Ἐίτ' ἐκ τῆς διαλύσεως ἡ μεγα[λειότης] (78) τῆς προνοίας τοῦ Θεοπότου [ἀνίσ]τησιν αὐτὰ, καὶ ἐκ τοῦ ἑνὸς πλε[ίονα] ἀ]βξει, καὶ ἐκφέρει καρπὸν.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΚΕ'.

[Ἴδω]μεν τὸ παράδοξον σημεῖον, τὸ [γιν]όμενον ἐν τοῖς ἀνατολικοῖς [τό]ποις, τουτέστιν τοῖς περὶ τὴν Ἀραβίαν. Ὅρνεον γάρ ἐστίν ὃ προσονομάζεται φοῖνιξ (79)

deamus fruges : seminatio grani quomodo fiat. Exiit seminator, et jecit semen in terram; jactisque seminibus, quæ arida et nuda ceciderunt in terram, dissolvuntur; deinde ex ea dissolutione (77), magna providentiæ Domini potestas resuscitat : atque ex uno, fructum pluribus auctum profert.

CAPUT XXV.

Contemplemur signum mirabile, quod in Orientalibus locis, scilicet in Arabia fit. Avis quippe est quæ vocatur phœnix : hæc unigena existens, annos

VARIORUM NOTÆ

Funestatur mundi honor, omnis substantia denigratur. Sordent, silent, stupent cuncta, ubique justitium est, quies rerum. Ita lux amissa lugetur, et tamen rursus cum suo cultu, cum dote, cum sole, eadem et integra et tota universo orbi reviviscit, interficiens mortem suam, noctem, rescindens sepulcrum suam, tenetbras, hæres sibiimet existens, donec et nox reviviscat cum suo et illa suggestu, etc. Sic Epiphanius in *Ancorato* : Καὶ ἡ κτίσις πάσα διαβρήθη ἀπὸ τοῦ ἑλέγγει, ὑποφαίνουσα καθ' ἑκάστην ἡμέραν ἀναστάσεως τὸ εἶδος· δύνει γάρ ἡ ἡμέρα, καὶ νεκρῶν αἰνιτόμεθα ἔην τρόπον καιμισμὸν αἰνιτομένης. Ἀνατέλλει ἡ ἡμέρα ἡμᾶς διὐπνίζουσα, καὶ ἀναστάσεως ὑποδεικνύουσα τὸ σημεῖον. Locus hic corruptus videtur, quem nos ex conjectura sic emendandum putamus, καὶ νεκρῶν ὑπνωτόμεθα τὸν τρόπον, καιμίσσεως θάνατον αἰνιτομένης, etc. JUN.

(73) *Βλέπωμεν*. Sic legit Mill., non autem Ἰωρμύεν cum Jun. et editis : quod hic ms. hiatus sex litteras admittat. Jamque paulo superius, et mox infra iterum occurrit Ἰωρμύεν. GALL.

(74) Ὁ σπόρος κόκκου. Qui ms. inspexerunt, Junii supplementum, ὁ σπόρος [πᾶσα] δῆλον] rejiciunt viri docti; cum nonnisi sex vel septem litterarum sit chasma. Mill. ergo supplet γυμνός, vel νεκρός, veritiquæ : Videamus fructus, quomodo semen nudum, vel mortuum producitur. Dav. autem supplendum autumat, οἰδαμεν vel εἶδόμεν. Wott. vero sic legit : ὁ σπόρος [κόκκου] vel [σίτου] τίνα τρόπον γίνεται : Quomodo fiat seminatio grani. Quam sane lectionem cum Cl. editor pluribus tucatur, præ reliquis seligendam censuimus. Id.

(75) *Ξηρὰ καὶ γυμνὰ*. Sic Proclus apud Epiphanium, γυμνὰ καὶ ἄσπαρκα βάλλεται εἰς γῆν, καὶ τελεσφοροῦμενα ἀποδίδεται. Sic Apostolus ad Corinth. I, xv. 37, οὗ τὸ σῶμα γενησόμενον σπέρεις, ἀλλὰ γυμνὸν κόκκον. JUN.

(76) *Διαλύεται*. Sic legunt Mill. et Wott. quod ms. lacuna quinque aut sex tantum litteras requirat, adeoque incapax sit supplementi Juniani, δι[α]λύει χρόνος]. Theophilus quoque Antioch., lib. I, ad Autol., cap. 13, hac ipsa de re agens, verbum λύεται usurpat. GALL.

(77) Junius et Cotelier. *post dissolutionem*. Maluimus secundum Græcam litteram *ex dissolutione* : quod et institutæ comparationi aptius congruit, ut quemadmodum corpora ex morte, ita grana ex dissolutione resuscitentur. COUST.

(78) *Μεγαλειότης*. Legit Jun. cum editis, μεγα[λη] δύναμις : contra ms. sdem, qui exhibet μεγα...ης. Hinc procul dubio legendum censent Wott. et Mill. μεγα[λειότης]. GALL.

(79) *Ὅρνεον γάρ ἐστίν ὃ προσονομάζεται φοῖνιξ*. Non fertur alia fabula, in cujus enarratione consentiant magis, magisque dissentiant scriptores. Consentiant fere omnes in re, dissentiant de modo. Et quidem mos est patribus exemplo phœnicis, partim ad mores uti, partim ad mysteria, partum virgineum, et resurrectionem Dominicam ac no-

stram. Trahitur ab aliis ad falsa dogmata, apud Augustinum lib. iv, *De anima et ejus origine* cap. 20; et apud Maximum, citatum in Euthymii Panoplia parte II, titulo 15, p. 607, et in Notis Hoeschelii ad *Bibliothecæ Photianæ codicem cxxvi*. Sed mirum, cunctis Christianis non suboluisse fraudem, ob paganisimum fabellæ permistum. Quia autem φοῖνιξ Græce et unigenam avem et palmam significat, hinc factum est, ut Davidis textus psalm. xci, 13, Αἰχαιοὺς ὡς φοῖνιξ ἀθήσει, a plurimis de palma, a Tertulliano in *Libro de resurrectione carnis*, cap. 13, et ab Epiphanio in *Physiologi* capite 11, de alite sit acceptus. Hinc etiam evenit, ut Ezechielis poeta, in dramate inscripto *Ἐξαγωγή*, postquam egit de septuaginta palmis, Exod. xv. 27, subjunxerit, occursum atque descriptionem phœnicis, versibus quos continet Eusebii *Præparatio evangelica* lib. ix, cap. 29, et Eustathii *Commentarius in Hexæmeteron*, p. 25, 26; utque auctor carminis de phœnice, Lactantio tributi, in fictione sua locum palmæ dederit; ut denique ratione etymologiæ, arborem alii ab ave, avem alii ab arbore deduxerint : de quo videndi præter mox memoratum poetam, Plinius *Historiæ* lib. xiii, cap. 4, et Isidorus *Originum* lib. xvii, cap. 7 et lib. xiiii, cap. 7. Porro narratiuncula phœnicis in editionibus posterioribus Hieronymi manca est, atque adeo ex veteri Lugdunensi ad pristinam integritatem revocari debet, rescribendo hunc in modum : *Phœnix avis est in India, et per quingentos annos de Libano implet se aromatis, et sic nidificat. Et indicat sacerdoti Heliopolitano, mense Famenoth aut Farmuth. Implet aram sacerdos sarmentis, et ibi confert phœnix aromata, et electrum aræ imponit. Et primo solis ortu, phœnix quidem movet pennas, solis vero calore accenditur electrum, et sic exaruntur aromata, et ipse phœnix incenditur. Crastino die de cinere gignitur vermis, secundo pennas effert, tertio ad antiquam redit naturam : et sic ad sua loca revertitur.* Habetur locus in Epistola, seu potius post Epistolam ad Præsidium, de cereo Paschali. COTELERIUS. — *Ὅρνεον γάρ ἐστίν ὃ προσονομάζεται φοῖνιξ*. De phœnice, ave πολυθρηλήτω, et resurrectionis symbolo, multi multa, Patres Græci et Latini, historici, et philosophi, stricta et soluta oratione. Maximus autem contra Severi dogmata ad Petrum Illustrium, fabulam conatur ostendere, quæ de ea narratur, nullumque animal μοναδικὸν esse contendit, οὐδὲ τι τῶν ὑπὸ γένεσιν καὶ φθορᾶν ἐμφύχων καὶ αἰσθητικῶν σωμάτων (ut ille loquitur) μοναδικῆν ὑπάρχειν καθ' ὑπόστασιν φύσεως. Ἐν ἡ ἑξ ἀλλήλων κατ' εἶδος διαδοχῆ, ἀριθμητὸς χαρακτήρ τοῦ εἶναι, καὶ ὄρος ἐστίν. Ego, licet incerta sint quedam, quæ de hoc alite feruntur, et fabulosis aucta (ut Tacitus *Annalium* lib. vi), cæterum esse ejusmodi volucrum, quæ redivivo suæ carnis humore reparetur, et de suo surgat rogo, corporisque sui hæres, et cineris sui letus sit, et quod in Ægypto etiam aliquando aspiciatur, cum illo non ambigo : maloque cum Clemente nostro

κῆν (80) αὐτῶν, σημεῖον ἐκείνη ποιεῖ ἐκ λιθάνου καὶ ὀσμύρης, καὶ τῶν λοιπῶν ἀρωμάτων, εἰς ἃν κληροδοῦντος τοῦ χρόνου εἰσέρχεται, καὶ τελευταῖα Σηπτεμβρίου ἢ τῆς σαρκὸς, σκόλης τις γεννᾶται, ὅς ἐκ τῆς ἐκείνης τοῦ τελευταίου ζώου ἀνατρεφόμενος, περισσοῦ· εἶτα γενναῖος γενόμενος, αἶμα τῶν σημεῖων ἐκείνου, ὅπου τὰ ὅσα τοῦ προγεγονότος ἐστίν, καὶ ταῦτα βασιλεύων, διανεύει (81) ἀπὸ τῆς Ἀραβικῆς χώρας εἰς τῆς Αἰγύπτου, εἰς τὴν λεγόμενὴν Ἡλιούπολιν καὶ ἡμέρας (82), βασιλεύων τῶντων ἐπιπέτα, ἐπὶ τῶν τοῦ Ἡλίου βασιμῶν τιθῆσιν αὐτὰ, καὶ οὕτως εἰς τῶντων ἀπορροῖ. Οἱ οὖν ἱερεῖς ἐπισκέπτονται τὰς ἀναγραφὰς τῶν χρόνων, καὶ εὐρίσκουσιν αὐτῶν

A liquidis aromatibus, quem completo tempore ingreditur, et obit : ex carne vero ejus putrefacta, vermis quidam nascitur, qui animalis defuncti humore nutritus, plumescit : deinde fortior factus, loculum illum ubi antecessoris ossa reposita sunt, sustollit ; eaque portans, ex Arabica regione ad Ægyptum et urbem quæ dicitur Heliopolis, vergit ; et interdum, spectantibus omnibus advolans, super altare Solis illa colloca, atque ita retrorsum proripit se. Itaque sacerdotes commentarios temporum diligenter inspicunt, et inveniant avem expleto anno quingentesimo venisse.

πεντακοσιοστού έτους πεπληρωμένου ἀηλυθῆναι.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΕΣΤ'.

CAPUT XXVI.

Μεγά καὶ θαυμαστὸν οὖν νομίζομεν εἶναι, εἰ ὁ δημιουργὸς τῶν ἀπάντων (83) ἀνάστασιν ποιήσεται τῶν ὁσίων αὐτῶ δουλευσάντων ἐν πεποιθήσει πίστειος ἀγαθῆς, ὅπου καὶ ἃ ὀρνέου δείκνυσιν ἡμῖν τὸ μέγα ἐκείνου τῆς ἐπαγγελίας αὐτοῦ ; [Αἰεὶ γάρ που Καὶ ἐξαναστήσεις με, καὶ] ἐξομολογήσομαι σοι. [Καὶ] Ἐκοιμήθη καὶ θάρωσα· ἐξηγήθη, δεῖ σὸ μετ' ἐμοῦ εἶ. [Καὶ] πάλιν τὸ δ λέγει· Καὶ ἀναστήσεις (84) [τῆ] σάρκα μου ταύτην, τὴν ἀναστήσασαι ταῦτα πάντα.

An magnum igitur et admirabile esse arbitramur, B si omnium rerum opifex resurgere illos faciat, qui sancte et in bonæ fidei confidentia ipsi servierunt ; ubi etiam per volucrem nobis ostendit promissionis suæ magnificentiam ? Dicit enim alicubi : *Et suscitabis me, et confitebor tibi* 9. Et : *Dormivi et soporatus sum : exsurrexi, quia tu mecum es* 10. Ac rursus Job dicit : *Et resuscitabis carnem meam hanc, quæ omnia hæc perpessa est* 11.

9 Psal. xvii, 59 10 Psal. iii, 8. 11 Job xix, 25, 26.

VARIORUM NOTÆ.

riens doctissimis indigenarum, et Græcorum, multa sapere eo miraculo disserendi ; minime putandum est esse merum mendacium, et puram putam fabulam effusissimæ ; præsertim quando satis constat quantum olim malus dæmon miserorum hominum superstitio et ignorantia insultabat, quantumque esse ejus erat ea tempestate, cum Evangelii splendor terrarum orbem vitalibus radiis salutare inciperet, notabili aliquo commento se ipsum venditare. Et quidem qui se pro aeris principis, per avium ministeria, et universum scientia auguralis apparatus generat, quique celeberrima illa Jovis Dodonæi apud Græcos, atque Hammonis apud Ægyptios oracula, solemnè avium τερατεία, dedicaverat, qua de re inter alios consuli potest Herodotus in Euterpe, non absurde fecisse videbitur, si nutantia sua sacra stabilire conarctur, revocato eo ostentio Heliopoli, quod animos hominum pridem imbuerat, promptissimamque fidem sibi spondere poterat : nimirum, quod post longa quadam intervalla, avis formæ prorsus insolita, a colore saltem, si non et veteri nomenclatura phœnix dicenda, sese ostentaret ; quæ sublato, ut verbis Taciti uter, *myrtilis pondera, tentatoque per longum iter, ubi parceret, per meatum sit, sarcinam suam ad solis aram parferret, atque adoleret* ; et officio illo plane mirabili, non minus quam munere honorem altaribus adderet. Ostentum certe illud, quod Tarquinio Prisco animum dedit, ut apud Romanos imperium capesseret, ut alia a Livio memorata præteream, multum ex hoc ei trahere videtur, nec non ei faciem præferre. Sed si hæc minus satisfaciunt, dici poterit, phœnicis histopiam, apud omnes, pro concensu habitam, et proinde argumento ad homines ducto rectissime interire ; nihil enim refert, quibus arpis hominem comodiamus ; nec minus feliciter ab admisso errore redarguetur error, quam a veritate in medium producta veritati fides et auctoramentum succedunt. Nec aliter videtur B. Paulus, cum in hoc ipso negotio, apud hosce arbitros (Corin-

thios intelligo) versaretur, allegasse in causam suam morem pariter cum phœnicis hæc historia improbabilem, *baptismum pro mortuis*, ut exinde resurrectionem comprobaret. FELL. — De phœnice nullum antiquius testimonium habemus eo quod exstat in *Historia Sinica* viri fide dignissimi Martini, sub Xoarro IV, imperatore : *Sub initium imperii, Solis avis apparuit, cujus adventu felicitatem regno portendi vulgo existimant. Ex forma, quæ avem hanc pingunt, aquilam crederes, nisi plumarum mira et discolor varietas obstaret. Phœnicem ut esse suspicer, ejus raritas persuadet. Eadem legas in Ezechieli Tragici versibus, apud Eusebium, Præp. evang., lib. ix, et Eustathium in Hexameron. COLON.*

(80) Πρὸς ἀπολυσιον τον ἀποθανεῖν. Boisius legendum monuit, πρὸς ἀπόλυσιν, καὶ καιρὸν τοῦ ἀποθανεῖν. Quod Epiphanius sic exprimit : Ἐπὶ γνώτῃ τῶν καιρῶν τῆς αὐτοῦ τελευτῆς ἐνοστάνα, et Ambrosius : *Quæ cum finem vitæ sibi adesse advertit, et Tacitus : Confecio quippe annorum numero, ubi mors propinquet, suis in terris struere nidum, etc. JUN.*

(81) Διανεύει. Al. διανεῖ, vel διανεύει, hoc est, uno progressu fertur, recta volat in Ægyptum. At Wott. nihil mutat : existimat enim, Hezychium secutus, vocem διανεύει, id est, σπρέφει vel κωλεῖ (a terra Arabica ad Ægyptum vergit) huic loco aptissime convenire. GALL.

(82) Καὶ ἡμέρας. Si Clericum audias, leg. καὶ δ' ἡμέρας. Id.

(83) Τῶν ἀπάντων. Ms. ita se habet. Editi præter Londin., τῶν πάντων. Id.

(84) Ἀναστήσεις. Hunc Jobi locum ad resurrectionem primus traxit B. Clemens, quem alii postea sunt secuti. Sed quis a primis istis Christianis, sæculo majoribus, omnium Scripturæ locorum germanam explanationem exposulet ? Quis in multis His non æque hallucinatos existimet, atque eorum nepotes ? COLON.

CAPUT XXVII.

Hac igitur spe, animi nostri ad eum astringantur, qui fidelis est in promissionibus et justus in judiciis. Qui ne mentiamur præcepit, multo magis ipse non mentietur. Nihil quippe Deo impossibile, præterquam mentiri. Exsuscitetur itaque in nobis fides ejus, et cogitemus quod omnia ipsi propinqua sint. In verbo magnificentæ suæ constituit omnia, et in verbo potest illa evertere. *Quis dicit ei: Quid fecisti? aut quis resistet virtuti fortitudinis ejus* ¹²⁻¹³? Quando vult et quomodo vult, omnia faciet; neque quidquam ab eo decretum præteribit ¹⁴. Universa coram ipso sunt; nihilque consilium ejus latuit. *Si celi enarrant gloriam Dei: opus autem manuum ejus annuntiat firmamentum; dies diei eructat verbum, et nox nocti annuntiat scientiam; et non sunt loquelæ neque sermones, quorum non audiantur voces eorum* ¹⁵.